Протокол
 Совместного заседания малого совета по межэтническим отношениям при Администрации Сандатовского сельского поселения и  антитеррористической рабочей группы Сандатовского сельского поселения и
28 .02.2022 года                                                                                            № 1
14.30
	Сероштан           Николай Иванович

Геращенко          Александр Николаевич

Сузая Наталья Ивановна

	- глава Администрации Сандатовского

  сельского поселения, председатель малого совета
- участковый уполномоченный полиции Сальского ОМВД, заместитель председателя малого совета
 - специалист Администрации ЧС и ПБ,

  секретарь малого совета

                           Общее количество присутствующих: 25 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
 1.
О дополнительных мерах по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) и мест массового пребывания людей.
2.  О состоянии антитеррористической безопасности и принимаемых мерах по предупреждению и пресечению возможных террористических актов в учреждениях  и на  потенциально опасных объектах жизнеобеспечения, в период проведения праздничных мероприятий.
        3.    О межэтнической ситуации и проводимой работе в сфере гармонизации межэтнических отношений на территории Сандатовского сельского поселения, о принимаемых мерах для сохранения межэтнического согласия на территории Сандатовского сельского поселения.

По первому вопросу слушали: с информацией выступил - руководитель рабочей группы Н.И. Сероштан, предложил принять дополнительные меры безопасности работникам организаций, предприятий провести осмотр чердачных и подвальных помещений , нежилых строений, объектов социальной сферы на отсутствие подозрительных предметов и самодельных взрывных устройств, провести разъяснительную работу  с населением о действиях  при обнаружении подозрительных лиц  и предметов.
РЕШИЛИ:

1. Информацию Главы  Администрации Сандатовского сельского поселения Сероштан Н.И. принять к сведению.

1.1. Участковому УУП ОМД Геращенко А.Н. и командиру народной дружины Остапенко Ю.Н., принять дополнительные меры безопасности.
                                                Срок исполнения:
 информацию о проделанной работе

 направлять секретарю АТК

еженедельно, начиная с 05.03.2022

1.2.
Специалисту ЧС и ПБ Сузой Н.И.  разработать распоряжение главы администрации Сандатовского с/п «Об обеспечении антитеррористической
защищенности объектов (территорий) и мест массового пребывания людей
на территории Сандатовского  сельского поселения», и  ознакомить с данным распоряжением под личную подпись всех лиц, указанных в нем руководителей  учреждения, образования, торговых точек об  усилении бдительности на принадлежащих им объектах, проверке систем видеонаблюдения и связи, информационному оповещению посетителей, направленному на повышение бдительности при обнаружении подозрительных предметов и алгоритма действий вследствие возможного террористического акта.
                                                                   Срок исполнения: до 05.03.2022
1.3.
Рекомендовать руководителям: МБОУ СОШ №42 с Сандата Фоменко Е.Н., МБОУ СОШ №51 Макаренко С.В., МБДОУ №3 «Теремок» Козыревой Н.А., МБДОУ №4 «Радуга» Бедрик И.И., МБДОУ №39 «Дюймовочка» Нестеренко Г.П.,  Сандатовская  врачебная Амбулатория Ржевской С.Н.,  отделения почтовой связи «Почта России» с.Сандата Гаевой А.В., с.Березовка Грищенко О.А.:

- провести обследование принадлежащих зданий, сооружений, чердачных и подвальных помещений на предмет выявления посторонних предметов, самодельных устройств;

- ограничить доступ в помещения, которые не используются в постоянном режиме, осуществлять ежедневный контроль за сохранностью установленных пломбировок;

- провести внеплановый инструктаж с сотрудниками и персоналом учреждений по действиям при обнаружении посторонних предметов и самодельных взрывных устройств

- организовать входной контроль посетителей на входе в помещения;

- осуществлять контроль за применением пиротехнических изделий, недопущением использования взрывчатых, пожароопасных материалов и газосодержащих веществ на принадлежащей территории и в помещениях;

- организовать информационное оповещение посетителей, направленное на повышение бдительности при обнаружении подозрительных предметов и алгоритма действий вследствие возможного террористического акта;

- проверить техническое состояние систем экстренного оповещения населения при возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций на территории поселения, работоспособность кнопок экстренного вызова полиции, видеонаблюдения и пожарной сигнализации;

- взять на контроль проведение инструктажей с водителями принадлежащего транспорта о выявлении посторонних предметов, самодельных взрывных устройств, недопущении посторонних лиц в салоне транспорта;

- провести проверку освещения территории, исправности ограждения, порядок парковки транспортных средств (обеспечить 30 метровую зону);

                                                                   Срок исполнения:
 информацию   на особый  контроль
усилить эффективность принимаемых

 мер по антитеррористической
 защищенности объектов.

По второму вопросу слушали :  с информацией выступил –  Глава  Администрации Сандатовского сельского поселения  - руководитель рабочей группы Н.И.Сероштан.

В целях профилактики и предотвращения совершения террористических актов в местах массового скопления людей развешаны листовки, информационные объявления. В учебных учреждениях, расположенных на территории поселения регулярно проводятся беседы направленные на воспитание толерантного сознания и профилактику этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде, возможность соотнесения подростком своего мнения с мнениями других, установки на взаимопомощь, взаимоподдержку в процессе общения, развитие навыков конструктивного общения и овладение способами адекватного поведения в частных ситуациях этнического характера. В настоящий момент не зарегистрированы случаи появления экстремистских партий, сект или неформальных группировок, на территории поселения сохраняется стабильная обстановка, способствующая поддержанию правопорядка на должном уровне. С сохранением реальных угроз совершения террористических актов необходимо принять меры направленные на обеспечение необходимого уровня защищенности объектов образования, здравоохранения и культуры.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию Главы Администрации Сандатовского сельского поселения Сероштан Н.И., принять к сведению.
2.2. Специалисту Сузой Н.И., организовывать дежурство специалистов Администрации Сандатовского сельского поселения и членов народной дружины по охране общественного порядка в период проведения  праздничных мероприятий.

Срок:  ежеквартально,
 с предоставлением

информации до 05 числа месяца

следующего за отчетным периодом

По третьему вопросу слушали: докладчик Председатель малого совета- Н.И.Сероштан:

Ведется постоянный мониторинг состояния конфликтности в межнациональных отношениях, позволяющий прогнозировать происходящие в них процессы. На территории поселения сегодня в мире и согласии проживают представители самых разных национальностей, необходимо относиться с уважением друг к другу, соблюдать традиции. Органы местного самоуправления Сандатовского сельского поселения проводят большую работу по формированию религиозной терпимости, толерантности среди населения. Особая роль в профилактике конфликтов отводится малому межэтническому совету при администрации Сандатовского сельского поселения. На сходах граждан большое внимание уделяется по проблемам межэтнической толерантности и противодействию экстремизму. Сандатовское поселение многонациональное и усилиями органов управления, представителями разных национальностей и этнических групп должны поддерживаться отношения межнационального мира, согласия и терпимости. Администрацией поселения, совместно с участковым уполномоченным полиции, членами Народной дружины реализуется комплекс профилактических мероприятий, направленных на своевременное выявление и пресечение попыток совершения преступлений на экстремистской и межнациональной почве. Проводятся мероприятия по проверке граждан, пребывающих на территорию поселения, на причастность их к' преступлениям экстремистского характера. На территории поселения организаций, объединений и партий экстремистского направления не зарегистрировано. Сведений о конфликтных отношениях между представителями разных национальностей не поступало.

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.

3.2 . Признать работу Администрации Сандатовского сельского поселения, в вопросе выполнения мероприятий по совершенствованию механизмов обеспечения законности и правопорядка в сфере межнациональных отношений удовлетворительной.

3.3. Продолжить работу по реализации комплекса профилактических мероприятий, направленных на своевременное выявление и пресечение попыток совершения преступлений на экстремистской и межнациональной почве.

Срок: ежеквартально,
 с предоставлением информации до
 05 числа месяца следующего
за отчетным периодом

3.4. Специалисту Сузой Н.И., проводить ежедневный мониторинг обстановки

в сфере межнациональных отношений.

                                                                                    Срок: ежеквартально,
 с предоставлением информации
 до 05 числа месяца

следующего за отчетным периодом
 Председатель малого совета                                                Н.И. Сероштан

Секретарь малого совета                                                       Н.И. Сузая